
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   16η Τακτική Συνεδρίαση Δημοτικής Επιτροπής 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                       την  04.06.2024 

ΔΗΜΟΣ  ΙΛΙΟΥ                                           (Αριθμ. Πρωτ.: 34938/05.06.2024)   

     Η Δημοτική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε σε Τακτική Δια Ζώσης Συνεδρίαση στο Δημαρχιακό 

Μέγαρο «ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ», σήμερα την 4η Ιουνίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 08.30 π.μ. 

ύστερα από την υπ. αριθμ. 34357/31.05.2024 πρόσκληση της Δημάρχου ως Προέδρου της Δ.Ε. κας 

Ανδριάνας Αλεβίζου Κουκουβίνου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της 

Δημοτικής  Επιτροπής στις 31.05.2024 με ηλεκτρονικό μήνυμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 

75 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τα άρθρο 8 & 9 του Ν. 5056/2023. 

Η Δημοτική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ         Δήμαρχος ως Πρόεδρος Δ.Ε. 

1. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ         Αντιπρόεδρος της Δ.Ε. 

2. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ          Μέλος της Δ.Ε. 

3. ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ     «      « 

4. ΜΠΡΕΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   «      « 

5. ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ                                                                               «      « 

6. ΚΟΥΝΔΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                  «      « 

7. ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ     «      « 

ΑΠΟΝΤΕΣ               

1. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ                     Μέλος της Δ.Ε. 

ΑΠΟΦΑΣΗ - 179-  

 H Δήμαρχος κ. Ανδριάνα Αλεβίζου Κουκουβίνου ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, εισάγει για 

συζήτηση το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, που αφορά την έγκριση όρων διακήρυξης πλειοδοτικής 

δημοπρασίας για την εκποίηση των εγκαταλελειμένων οχημάτων. 

 Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 34539/03.06.2024 σχετικό έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Έχοντας υπόψη: 

1. το Ν. 3463/06 (ΦΕΚ Α-114)"Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων" 

2. το Ν. 3852/10 (ΦΕΚ Α-87) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - «Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

3. το Ν. 4257/14 (ΦΕΚ Α-93) Κεφ. Α, αρθρ.64) με τις διατάξεις του οποίου επιτρέπεται σε ΟΤΑ Α’ 

βαθμού η σύναψη σύμβασης με εταιρείες που τηρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις, μετά από 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

πλειοδοτικό διαγωνισμό, για την περισυλλογή εγκαταλελειμμένων οχημάτων 

4. το Π.Δ. 270/81 (ΦΕΚ Α-77) "Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των όρων 

διενεργείας δημοπρασιών δι' εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και κοινοτήτων" 

5. το Π.Δ. 116/04 (ΦΕΚ Α-81) «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα για την εναλλακτική διαχείριση των 

οχημάτων στο τέλος του κύκλου ζωής τους, των χρησιμοποιημένων ανταλλακτικών τους και 

των απενεργοποιημένων καταλυτικών μετατροπέων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 

Οδηγίας 2000/53/ΕΚ «για τα οχήματα στο τέλος του κύκλου ζωής τους» του Συμβουλίου της 

18ης Σεπτεμβρίου 2000», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

6. το Π.Δ. 395/91 (ΦΕΚ Α-142) «Καθορισμός των όρων και προϋποθέσεων για την έγκριση τύπων 

οχημάτων με κινητήρα και των ρυμουλκούμενών τους σε συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 

87/358/ΕΟΚ και 87/403/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Ιουνίου 1987 των Ευρωπαϊκών 

Κοινοτήτων 

7. το Ν. 4819/21 (ΦΕΚ Α-129) «Ολοκληρωμενο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων – 

Ενσωμάτωση Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 30ης Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί 

αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, 

πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά 

προϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές – πολεοδομικές, 

ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» 

8. το Ν. 2690/99 (ΦΕΚ Α-45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας» 

9. το Ν. 3861/10 (ΦΕΚ Α-112)«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

10. την υπ’ αρ.πρωτ. 10670/06.02.24 Απόφαση Δημάρχου Ιλίου για τις αρμοδιότητες Γενικού 
Γραμματέα 

11. την υπ’ αρ. 61/25503/24 (ΑΔΑ: ΨΩΞΨΩΕΒ-1ΞΣ) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, με την 

οποία εγκρίθηκε η εκποίηση των εγκαταλελειμμένων οχημάτων εντός των διοικητικών 

ορίων του Δήμου Ιλίου 

12. την υπ’ αρ. 11/7947/24 (ΑΔΑ: 95ΡΦΩΕΒ-Ν3Η) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου για τη 

συγκρότηση της Επιτροπής Διενέργειας Δημοπρασίας και Αξιολόγησης Προσφορών 

13. την υπ’ αρ. 65/25513/24 (ΑΔΑ: 93ΥΖΩΕΒ-ΤΟΖ) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου για τη 

συγκρότηση της Επιτροπής Εκτίμησης Τιμήματος Κινητών Πραγμάτων του άρθρου 186 §5 Ν. 

3463/06 

14. την από 15.05.2024 Έκθεση της Επιτροπής Εκτίμησης Τιμήματος Κινητών Πραγμάτων του 

άρθρου 186 §5 Ν. 3463/06 

15. το σχέδιο διακήρυξης της Υπηρεσίας μας 
 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

παρακαλούμε όπως αποφασίσετε 

την έγκριση όρων διενέργειας πλειοδοτικής δημοπρασίας και της σχετικής διακήρυξης για την 

εκποίηση των εγκαταλελειμμένων οχημάτων εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στο Π.Δ. 116/04.» 

 προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

 

 

                  Η Δημοτική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω,  

 

Αποφασίζει  Ομόφωνα 

Εγκρίνει τους όρους διενέργειας πλειοδοτικής δημοπρασίας και της σχετικής διακήρυξης για 

την εκποίηση των εγκαταλελειμμένων οχημάτων εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Π.Δ. 116/04, που έχουν ως κατωτέρω: 

Σ Χ Ε Δ Ι 

Ο 

ΔΙΑΚΗΡ

ΥΞΗ 

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΛΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. το Ν. 3463/06 (ΦΕΚ Α-114)"Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων" 

2. το Ν. 3852/10 (ΦΕΚ Α-87) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - «Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

3. τον Ν. 4257/14 (ΦΕΚ Α-93) Κεφ. Α, αρθρ.64) με τις διατάξεις του οποίου επιτρέπεται σε ΟΤΑ 

Α’ βαθμού η σύναψη σύμβασης με εταιρείες που τηρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις, μετά από 

πλειοδοτικό διαγωνισμό, για την περισυλλογή εγκαταλελειμμένων οχημάτων 

4. το Π.Δ. 270/81 (ΦΕΚ Α-77) "Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των όρων 

διενεργείας δημοπρασιών δι' εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και 

κοινοτήτων" 

5. το Π.Δ. 456/84 (ΦΕΚ Α-164) «Αστικός Κώδικας και Εισαγωγικός του Νόμος» 

6. το Π.Δ. 116/04 (ΦΕΚ Α-81) «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα για την εναλλακτική διαχείριση 

των οχημάτων στο τέλος του κύκλου ζωής τους, των χρησιμοποιημένων ανταλλακτικών 

τους και των απενεργοποιημένων καταλυτικών μετατροπέων σε συμμόρφωση με τις 

διατάξεις της Οδηγίας 2000/53/ΕΚ «για τα οχήματα στο τέλος του κύκλου ζωής τους» του 

Συμβουλίου της 18ης Σεπτεμβρίου 2000», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

7. το Π.Δ. 395/91 (ΦΕΚ Α-142) «Καθορισμός των όρων και προϋποθέσεων για την 

έγκριση τύπων οχημάτων με κινητήρα και των ρυμουλκούμενών τους σε συμμόρφωση προς 

τις Οδηγίες 87/358/ΕΟΚ και 87/403/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Ιουνίου 1987 των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 

8. το Ν. 1650/86 (ΦΕΚ Α-160) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει 

9. το Ν. 4819/21 (ΦΕΚ Α-129) «Ολοκληρωμενο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων – 

Ενσωμάτωση Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 30ης Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί 

αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, 

πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά 

προϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές – πολεοδομικές, 

ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» 

10. την υπ’ αρ. οικ. 105136/04 Απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ Β-907) «Έγκριση του 

συλλογικού συστήματος Εναλλακτικής Διαχείρισης Οχημάτων Ελλάδος – Ε.Δ.Ο.Ε.» 

11. το Ν. 2690/99 (ΦΕΚ Α-45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας» 

12. το Ν. 3861/10 (ΦΕΚ Α-112)«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

13. την υπ’ αρ. 61/25503/24 (ΑΔΑ: ΨΩΞΨΩΕΒ-1ΞΣ) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, με την 

οποία εγκρίθηκε η εκποίηση των εγκαταλελειμμένων οχημάτων εντός των διοικητικών 

ορίων του Δήμου Ιλίου 

14. την υπ’ αρ. ……. Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής, με την οποία καταρτίσθηκαν οι όροι της 

παρούσας δημοπρασίας και συντάχθηκε η διακήρυξη 

15. την υπ’ αρ. 11/7947/24 (ΑΔΑ: 95ΡΦΩΕΒ-Ν3Η) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου για 

τη συγκρότηση της Επιτροπής Διενέργειας Δημοπρασίας και Αξιολόγησης Προσφορών 

16. την υπ’ αρ. 65/25513/24 (ΑΔΑ: 93ΥΖΩΕΒ-ΤΟΖ) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Ιλίου για 

τη συγκρότηση της Επιτροπής Εκτίμησης Τιμήματος Κινητών Πραγμάτων του άρθρου 186 

§5 Ν. 3463/06 

17. την από 15.05.2024 Έκθεση της Επιτροπής Εκτίμησης Τιμήματος Κινητών Πραγμάτων του 

άρθρου 186 §5 Ν. 3463/06 

18. τις λοιπές ισχύουσες διατάξεις 

Προκηρύσσει 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

Πλειοδοτική, φανερή και προφορική δημοπρασία για την εκποίηση εγκαταλελειμμένων οχημάτων 

(Ο.Τ.Κ.Ζ.) που θα περισυλλεγούν από εγκεκριμένη εταιρεία συλλογής και αποσυναρμολόγησης 

Οχημάτων Τέλους Κύκλου Ζωής - μέλος του επίσημου δικτύου της Ε.Δ.Ο.Ε.- εντός των διοικητικών 

ορίων του Δήμου Ιλίου, με τελικό σκοπό την ανακύκλωσή τους, με τους εξής όρους: 

ΆΡΘΡΟ 1 – ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ Π.Δ. 116/04, κάθε όχημα που εγκαταλείπεται σε δημόσιους, δημοτικούς ή 

κοινοτικούς δρόμους για μεγάλα χρονικά διαστήματα (άρθρο 2 §2), χαρακτηρίζεται ως 

εγκαταλελειμμένο. Ένα εγκαταλελειμμένο όχημα που δεν έχει αναζητηθεί από τον ιδιοκτήτη του 

εντός των χρονικών ορίων του Π.Δ. 116/04 (άρθρο 9 §1), είναι όχημα στο τέλος κύκλου ζωής 

(Ο.Τ.Κ.Ζ.) και αποτελεί απόβλητο. Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, το εγκαταλελειμμένο όχημα 

που χαρακτηρίζεται ως απόβλητο περιέρχεται στην κατοχή του οικείου Δήμου και περισυλλέγεται 

προκειμένου να ανακυκλωθεί, εκδίδεται δε πιστοποιητικό καταστροφής του από την Ε.Δ.Ο.Ε. με 

σκοπό την οριστική διαγραφή και αποταξινόμησή του. 

ΆΡΘΡΟ 2 – ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

Η παρούσα δημοπρασία αφορά την ανάδειξη αναδόχου για την περισυλλογή των χαρακτηρισμένων 

ως εγκαταλελειμμένων Οχημάτων στο Τέλος Κύκλου Ζωής (Ο.Τ.Κ.Ζ.), α) κατηγορίας Μ1, ήτοι 

επιβατηγών έως 9 θέσεων, β) κατηγορίας Ν1, ήτοι φορτηγών άνω των 3,5 και έως 12 τόνων καθώς 

και γ) των τρίκυκλων μηχανοκίνητων οχημάτων, πλην των τρίκυκλων μοτοσυκλετών, τα οποία 

ευρίσκονται εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Ιλίου. 

Ο ανάδοχος θα περισυλλέγει με δικές του δαπάνες, μέσα (γερανούς) και προσωπικό τα 

εγκαταλελειμμένα οχήματα που έχουν χαρακτηρισθεί ως Ο.Τ.Κ.Ζ. εντός των ορίων του Δήμου Ιλίου 

και θα τα οδηγεί σε περαιτέρω επεξεργασία, αξιοποίηση, τεμαχισμό και τελική διάθεση, μετά την 

ολοκλήρωση της προβλεπόμενης από το Π.Δ. 116/04 διαδικασίας και τον μη εντοπισμό του 

ιδιοκτήτη τους. 

Σκοπός είναι η πρόληψη δημιουργίας αποβλήτων από τα οχήματα, η επαναχρησιμοποίηση, 

ανακύκλωση και περαιτέρω αξιοποίηση των Ο.Τ.Κ.Ζ. και των κατασκευαστικών τους στοιχείων. 

Παράλληλα επιτυγχάνεται η μείωση της ποσότητας των προς διάθεση αποβλήτων. Απώτερος 

σκοπός είναι η ασφάλεια και βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών, η εξασφάλιση θέσεων 

στάθμευσης στον Δήμο Ιλίου, η προστασία της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος καθώς και η 

προσκόμιση εσόδων στον Δήμο. 

ΆΡΘΡΟ 3 – ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

1. Η δημοπρασία είναι πλειοδοτική, φανερή και προφορική και διέπεται από τις διατάξεις 

του Π.Δ. 270/81. Θα διεξαχθεί στο Δημαρχείο Ιλίου (οδός Κάλχου αρ. 48-50), στην 

Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων (-1ος όροφος), ενώπιον της Αρμόδιας Επιτροπής 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

Διενέργειας Δημοπρασίας και Αξιολόγησης Προσφορών του Δήμου Ιλίου στις ……., 

ημέρα .............................................................................................................................................................................. και 

ώρα από 10:00 έως 10:30. 

Η δημοπρασία μπορεί να συνεχισθεί και μετά τη λήξη της καθορισμένης ως άνω διάρκειας, εφόσον 

εξακολουθούν χωρίς διακοπή οι πλειοδοτικές προσφορές. Για τη συνέχιση της δημοπρασίας και 

πέραν της οριζόμενης ώρας αποφασίζει η Επιτροπή καταχωρώντας την απόφαση αυτή στα 

πρακτικά. 

2. Πριν την έναρξητης διαδικασίας, η επιτροπή δημοπρασίας παραλαμβάνει και ελέγχει την 

πληρότητα και ορθότητα των δικαιολογητικών συμμετοχής των υποψηφίων. 

3. Εάν η Επιτροπή κρίνει ότι κάποιος ενδιαφερόμενος δεν πληροί τους όρους της Διακήρυξης, 

αποφασίζει τον αποκλεισμό αυτού από τη συμμετοχή στη διαδικασία, αναγράφοντας την 

απόφαση αυτήν στα πρακτικά της δημοπρασίας. 

          Τα πρακτικά της δημοπρασίας συντάσσονται σε απλό χαρτί. 

4. Η Επιτροπή κηρύσσει την έναρξη της δημοπρασίας και δέχεται προφορικά οικονομικές 

προσφορές μόνον από τους υποψηφίους που έχουν υποβάλλει νομίμως όλα τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά. Οι προσφορές των πλειοδοτών αναγράφονται κατά τη σειρά εκφώνησής 

τους με το ονοματεπώνυμο ή επωνυμία του πλειοδότη. Κάθε προσφορά εκάστου 

συμμετέχοντος πρέπει να είναι υψηλότερη της προσφοράς εκκίνησης. 

5. Ως πλειοδοτική κρίνεται η υψηλότερη προσφερόμενη τιμή. 

6. Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον εκάστοτε πλειοδότη, η δέσμευση δε αυτή 

μεταφέρεται αλληλοδιαδόχως από τον πρώτο στους ακόλουθους και επιβαρύνει οριστικά τον 

τελευταίο πλειοδότη. 

Η οικονομική προσφορά υποβάλλεται αυτοπροσώπως από τον πλειοδότη - φυσικό πρόσωπο ή με 

αντιπρόσωπο αυτού, ο οποίος πρέπει να είναι ειδικά εξουσιοδοτημένος, με τη ρητή εντολή να 

πλειοδοτήσει στη συγκεκριμένη δημοπρασία για λογαριασμό του εξουσιοδοτούντος. Το πληρεξούσιο 

έγγραφο πρέπει να παραδοθεί στη διενεργούσα τη δημοπρασία Επιτροπή, πριν την έναρξη του 

συναγωνισμού, διαφορετικά εκλαμβάνεται ότι ο αντιπρόσωπος πλειοδοτεί για δικό του λογαριασμό. 

Αν ο ενδιαφερόμενος είναι νομικό πρόσωπο, ο πλειοδοτών στη δημοπρασία για λογαριασμό αυτού 

οφείλει να προσκομίσει ενώπιον της Επιτροπής Δημοπρασίας, πριν την έναρξη του συναγωνισμού, 

όλα τα απαιτούμενα από την κείμενη νομοθεσία έγγραφα της νομιμοποίησής του ως εκπροσώπου 

αυτού ανάλογα με τη νομική μορφή του εκπροσωπουμένου. 

Πλειοδότης ανακηρύσσεται ο διαγωνιζόμενος που προσφέρει το υψηλότερο τίμημα για κάθε 

κατηγορία οχημάτων και συνολικά για όλες τις κατηγορίες. 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο οποίος θα συνυπογράψει 

τα πρακτικά της δημοπρασίας. Με την υπογραφή αυτή ο εγγυητής καθίσταται αλληλεγγύως και εις 

ολόκληρον υπεύθυνος μαζί με τον τελευταίο πλειοδότη για την εκπλήρωση των όρων της σύμβασης. 

7. Μετά τη λήξη της δημοπρασίας, το πρακτικό διενέργειας του διαγωνισμού υπογράφεται από 

τα μέλη της επιτροπής, τον τελευταίο πλειοδότη και τον εγγυητή του. 

8. Αν ο πλειοδότης ή ο εγγυητής του αρνηθεί να υπογράψει τα πρακτικά καλείται από τον 

πρόεδρο της επιτροπής εγγράφως να συμμορφωθεί εντός προθεσμίας 48 ωρών. 

9. Αν παρέλθει άπρακτη η ως άνω προθεσμία, ο διαγωνισμός επαναλαμβάνεται σε βάρος του 

αναδειχθέντος πλειοδότη και του εγγυητή του, με ελάχιστο όριο πρώτης προσφοράς το επ’ 

ονόματι του κατακυρωθέν ποσό και καταπίπτει σε βάρος του η κατατεθείσα εγγύηση 

συμμετοχής. 

ΆΡΘΡΟ 4 – ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΟΡΙΟ ΠΡΩΤΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Το κατώτατο όριο της πρώτης προσφοράς ανά κατηγορία οχημάτων ορίζεται ως εξής: 

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΤΙΜΗ ΑΝΑ ΌΧΗΜΑ 

Α. Επιβατηγά οχήματα 

(κατηγορίας Μ1) 

100,00 € 

Β. Φορτηγά οχήματα 130,00 € 

 (κατηγορίας Ν1)  

Γ. Τρίκυκλα μηχανοκίνητα 

οχήματα πλην τρίκυκλων 

μοτοσυκλετών 

40,00 € 

 

Προσφορές χαμηλότερες του ανωτέρω ποσού για κάθε κατηγορία οχημάτων δεν γίνονται 

αποδεκτές. 

Έκαστη πλειοδοτούσα προσφορά θα αυξάνεται από την αμέσως προηγούμενη κατά τουλάχιστον το 

ποσόν των δέκα (10) Ευρώ/όχημα για τις ως άνω κατηγορίες α΄και β΄ και κατά τουλάχιστον το 

ποσόν των πέντε (5) Ευρώ/όχημα για την κατηγορία γ΄. 

Οι οικονομικές προσφορές υποβάλλονται συνολικά ανά κατηγορία και για όλες τις κατηγορίες 

οχημάτων. Τμηματικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές. 

Οι οικονομικές προσφορές δεσμεύουν τους συμμετέχοντες για χρονικό διάστημα εκατόν είκοσι 

(120) ημερών. Προσφορές υπό αίρεση ή επιφύλαξη απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

ΆΡΘΡΟ 5 – ΌΡΟΙ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

1. Η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου θα εντοπίζει και καταγράφει τα εγκαταλελειμμένα οχήματα 

εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Ιλίου. 

2. Η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου θα προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, σύμφωνα 

με το άρθρο 9§§1-3 του Π.Δ. 116/04, ώστε τα εγκαταλελειμμένα οχήματα να περιέλθουν στην 

κατοχή του Δήμου ως οχήματα τέλους κύκλου ζωής μετά την παρέλευση των απαιτούμενων 

κατά νόμο προθεσμιών. 

3. Η συλλογή, η μεταφορά και η φύλαξη των ΟΤΚΖ (που βρίσκονται εντός των ορίων του 

Δήμου Ιλίου) θα πραγματοποιείται με μεταφορικά μέσα   και προσωπικό που διαθέτει για τον 

σκοπό αυτόν ο ανάδοχος καθώς και με δικές του δαπάνες. 

4. Η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου θα υποδεικνύει στον ανάδοχο τα εγκαταλελειμμένα 

οχήματα ΤΚΖ προς απομάκρυνση, θα επιβλέπει τις διαδικασίες παράδοσης των οχημάτων και 

θα εκδίδει εις διπλούν τα απαραίτητα παραστατικά (πρακτικά/πρωτόκολλα παράδοσης – 

παραλαβής οχημάτων). 

5. Τα ανωτέρω παραστατικά θα περιέχουν τα παρακάτω στοιχεία: α) χρόνος και τόπος 

παράδοσης (οδός, αριθμός), β) στοιχεία οχήματος: είδος (ΕΙΧ, ΦΙΧ), μάρκα του οχήματος 

(εργοστάσιο κατασκευής), μοντέλο, χρώμα, τυχόν αριθμό πινακίδων και οποιοδήποτε άλλο 

στοιχείο ικανό να διευκολύνει τον εντοπισμό/ταυτοποίηση του ΟΤΚΖ καθώς και σχετικό 

φωτογραφικό υλικό, γ) περιγραφή της κατάστασης του οχήματος, δ) στοιχεία του γερανού και 

του οδηγού της αναδόχου εταιρείας. 

6. Τα ως άνω παραστατικά, αφού συμπληρωθούν από τους αρμόδιους υπαλλήλους, 

υπογράφονται και σφραγίζονται από τον εκπρόσωπο του Δήμου και τον οδηγό του αναδόχου. 

Στη συνέχεια ο ανάδοχος εκδίδει την προβλεπόμενη στο άρθρο 8 Π.Δ. 116/04 Βεβαίωση 

Παραλαβής οχήματος και ένα αντίγραφο κοινοποιείται απαραιτήτως στην αρμόδια υπηρεσία 

του Δήμου εντός αποκλειστικού χρονικού διαστήματος δεκαπέντε ημερών από την παράδοση 

του οχήματος. 

7. Ο ανάδοχος δεν έχει δικαίωμα να αρνηθεί να μεταφέρει στις εγκαταστάσεις του οχήματα 

που υποδεικνύει ο Δήμος ως ΟΤΚΖ ανεξαρτήτως του αριθμού   και της κατάστασής τους. Η 

συλλογή και μεταφορά των εγκαταλελειμμένων οχημάτων στις εγκαταστάσεις του αναδόχου 

διενεργείται με δικά του μέσα (γερανούς, προσωπικό) και δαπάνες χωρίς μεταφόρτωση από 

χώρο προσωρινής εναπόθεσης οχημάτων του Δήμου. Η δαπάνη αποκομιδής, μεταφοράς και 

φύλαξης θα βαρύνει αποκλειστικά την ανάδοχη επιχείρηση. 

8. Ο Δήμος Ουδεμία ευθύνη φέρει έναντι του ιδιοκτήτη του ΟΤΚΖ για οποιανδήποτε ζημία 

προκύψει στο όχημα κατά την αποκομιδή – μεταφορά και εκφόρτωση (ενδεικτικός 

αναφερομένων των εξής: ατύχημα, υλικές ζημιές σε παρακείμενα οχήματα, τραυματισμός ή 

θανάτωση προσώπου κ.α.) ούτε και για τυχόν ζημίες ή απώλειες εξαρτημάτων του κατά την 

διάρκεια της παραμονής του στον χώρο προσωρινής αποθήκευσης του αναδόχου. 

9. Η περισυλλογή των εγκαταλελειμμένων οχημάτων προγραμματίζεται σε μηνιαία βάση, κατά 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

τουλάχιστον μία (1) φορά τον μήνα, κατόπιν συνεννόησης με την αρμόδια Υπηρεσία του 

Δήμου. Ο ανάδοχος υποχρεούται να περισυλλέγει τα οχήματα αυτά εντός τριών (3) εργασίμων 

ημερών από την σχετική έγγραφη ειδοποίηση του Δήμου με την χρήση δύο (2) τουλάχιστον 

γερανοφόρων οχημάτων λαμβάνοντας όλα τα κατάλληλα μέτρα για την ασφάλεια των 

περιοίκων και των διερχομένων. Η περισυλλογή μπορεί να αναβληθεί και από τα δύο μέρη για 

λόγους ανωτέρας βίας, όπως είναι οι απεργίες, οι θεομηνίες, οι φυσικές καταστροφές, κ.α., υπό 

την προϋπόθεση ότι υπάρχει έγκαιρη ενημέρωση προς τούτο τουλάχιστον μία ημέρα πριν την 

προγραμματισμένη περισυλλογή. 

10. Ο ανάδοχος υποχρεούται να διαχειρισθεί τα ΟΤΚΖ από την στιγμή της περισυλλογής τους 

και να τα φυλάσσει σε δικό του ασφαλή χώρο προσωρινής αποθήκευσης για διάστημα 

τουλάχιστον δέκα (10) ημερών. Μετά την παρέλευση των απαιτούμενων νόμιμων προθεσμιών, 

οφείλει να εκδώσει το προβλεπόμενο Πιστοποιητικό Καταστροφής του Οχήματος από την 

Ε.Δ.Ο.Ε. για λογαριασμό του Δήμου, ενημερώνοντας ταυτόχρονα τις αρμόδιες Δημόσιες 

Υπηρεσίες. Εφόσον πρόκειται για όχημα με άδεια και πινακίδες κυκλοφορίας, αυτές 

κατατίθενται από τον ανάδοχο στην αρμόδια υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών της 

οικείας Περιφέρειας. 

11. Εάν κατά τη διάρκεια της φύλαξης, σε χώρο του αναδόχου, το όχημα αναζητηθεί από τον 

ιδιοκτήτη του, παραδίδεται σε αυτόν αφού προηγουμένως εκείνος καταβάλλει την δαπάνη 

απομάκρυνσης και αποθήκευσης που ανέρχεται στο ποσό των εκατό (100) Ευρώ. Μετά την 

παρέλευση του νόμιμου χρονικού διαστήματος τα οχήματα προωθούνται για την διαδικασία 

της ανακύκλωσης. 

12. Η καταβολή του τιμήματος της εκποίησης των οχημάτων θα πραγματοποιείται από τον 

ανάδοχο χωρίς άλλη όχληση στο Τμήμα Εσόδων του Δήμου, εντός των πρώτων δέκα (10) 

ημερολογιακών ημερών έκαστου μήνα με βάση το συνολικό ποσόν που προκύπτει από το 

γινόμενο του τελικώς συμφωνηθέντος τιμήματος ανά κατηγορία οχήματος επί τον αριθμό των 

οχημάτων που απομακρύνθηκαν στην διάρκεια του προηγούμενου μήνα, εξαιρουμένων των 

οχημάτων που επεστράφησαν στους ιδιοκτήτες τους. Για την εκποίηση των οχημάτων δεν θα 

εκδίδεται παραστατικό από τον Δήμο αλλά μόνον γραμμάτιο είσπραξης. Για τα οχήματα που 

επιστρέφονται στους ιδιοκτήτες τους, ο ανάδοχος οφείλει να προσκομίσει στην αρμόδια 

Υπηρεσία του Δήμου αντίγραφο της δήλωσης παραλαβής του οχήματος υπογεγραμμένη 

από τον ιδιοκτήτη εντός των πρώτων δέκα (10) ημερολογιακών ημερών του επομένου μήνα 

της παραλαβής. 

13. Η ανάδοχος εταιρεία Ανακύκλωσης Οχημάτων θα διασφαλίζει σε κάθε περίπτωση ότι όλα 

τα υλικά, τα οποία εξάγονται από τα ΟΤΚΖ σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του Παραρτήματος Ι 

του Π.Δ. 116/04, είτε επαναχρησιμοποιούνται είτε ανακυκλώνονται / ανακτώνται από 

εξουσιοδοτημένα Συστήματα Εναλλακτικής Διαχείρισης σύμφωνα με τις σχετικές νομοθετικές 

ρυθμίσεις. 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

14. Ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα να συνεργασθεί και να αναθέτει τις εργασίες συλλογής, 

μεταφοράς, παράδοσης και επεξεργασίας των Ο.Τ.Κ.Ζ. εντός της διοικητικής περιφέρειάς του σε 

οποιοδήποτε άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνεργάζεται ή θα συνεργασθεί στο μέλλον 

με την Ε.Δ.Ο.Ε. και πληροί τις προϋποθέσεις των άρθρων 9 και 10 του Π.Δ. 116/04. 

15. Ο Δήμος ουδεμία ευθύνη φέρει σε περίπτωση αποκλεισμού ή περιορισμού του αναδόχου 

από οποιανδήποτε αρχή που οφείλεται σε υπαιτιότητά του κατά την εκμετάλλευση του 

δικαιώματός του. Στην περίπτωση αυτήν ο ανάδοχος ουδεμία αξίωση έχει έναντι του Δήμου για 

αποζημίωση, ή μείωση της τελικής προσφοράς του, ή επιστροφή χρηματικού ποσού, ή λύση της 

σύμβασης σε βάρος του Δήμου. 

16. Ο Δήμος δεν ευθύνεται έναντι του αναδόχου για οποιανδήποτε διεκδίκηση των πραγμάτων 

ούτε για την εν γένει κατάσταση αυτών. 

 

ΆΡΘΡΟ 6 – ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Η χρονική διάρκεια της σύμβασης μεταξύ του Δήμου και του αναδόχου ορίζεται στα δύο (2) έτη, 

αρχομένης από την ημερομηνία υπογραφής της, με δυνατότητα παράτασης για ακόμη ένα (1) έτος, 

κατόπιν συμφωνίας των συμβαλλομένων μερών και εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι κάτωθι 

προϋποθέσεις: 

α) πλήρης εκπλήρωση όλων των όρων της σύμβασης από τον ανάδοχο 

 β) δημοτική ενημερότητα του αναδόχου 

γ) έγγραφη εκδήλωση ενδιαφέροντος του αναδόχου προς παράταση της σύμβασης τρεις (3) μήνες 

πριν τη λήξη της 

ΆΡΘΡΟ 7 – ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Στην παρούσα δημοπρασία δικαιούνται να συμμετάσχουν οι εγκεκριμένες επιχειρήσεις – κέντρα 

επεξεργασίας ΟΤΚΖ, επίσημα μέλη του δικτύου της Ε.Δ.Ο.Ε. , οι οποίες πληρούν τους όρους της 

διακήρυξης και μπορούν να εγγυηθούν την πλήρη και άριστη εκπλήρωση των ειδικότερων όρων 

αυτής. 

Ο συμμετέχων που θα αναδειχθεί τελευταίος πλειοδότης στη δημοπρασία υποχρεούται να 

παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο οποίος θα είναι αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπεύθυνος μαζί με 

εκείνον έναντι του Δήμου για την εκπλήρωση των όρων της σύμβασης. 

ΆΡΘΡΟ 8 – ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

1. Κάθε συμμετέχων στη δημοπρασία οφείλει να προσκομίσει σφραγισμένο φάκελο, στο εξώφυλλο 

του οποίου θα αναγράφεται ευκρινώς το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία του και η ένδειξη 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

«Δικαιολογητικά Συμμετοχής στη Δημοπρασία Εκποίησης Εγκαταλελειμμένων Οχημάτων». Στον 

φάκελο αυτόν περιλαμβάνονται επί ποινή αποκλεισμού τα ακόλουθα δικαιολογητικά έγγραφα: 

Α. ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΛΕΙΟΔΟΤΗ 

1. Επικυρωμένο αντίγραφο πιστοποιητικού μέλους της Ε.Δ.Ο.Ε. (άρθρο 10 §2 Π.Δ. 116/04) 

έκδοσης τελευταίου διμήνου πριν την ημερομηνία της δημοπρασίας 

2. Αντίγραφο της Άδειας Λειτουργίας της επιχείρησης σε ισχύ κατά την ημέρα διενέργειας της 

δημοπρασίας και καθ’ όλην τη διαρκεια της σύμβασης και της τυχόν παράτασής της 

3. Βεβαίωση εγγραφής και καταχώρισης της επιχείρησης στο Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Αποβλήτων (ΗΜΑ) έκδοσης τελευταίου διμήνου πριν την ημερομηνία της δημοπρασίας 

4. Επικυρωμένο αντίγραφο ασφαλιστηρίου συμβολαίου με αναγνωρισμένη εγχώρια 

ασφαλιστική εταιρεία σε ισχύ, με το οποίο παρέχεται ασφαλιστική κάλυψη ως προς τρίτους 

καθώς και ως προς την επαναφορά του περιβάλλοντος στην πρότερη κατάσταση σε 

περίπτωση ζημιάς. Εάν λήξει η ισχύς του κατά τη διάρκεια της σύμβασης, θα προσκομισθεί 

υποχρεωτικά το ανανεωμένο ασφαλιστήριο συμβόλαιο. 

5. Επικυρωμένο αντίγραφο Πιστοποίησης Οικολογικής Διαχείρισης και Οικολογικού Ελέγχου 

(EMAS) ή Πιστοποιητικό κατά ISO 14001 (Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης)ή άλλο 

ισοδύναμο αυτού 

6. Επικυρωμένο αντίγραφο Πιστοποιητικού κατά ISO 9001 (Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας) 

7. Επικυρωμένο αντίγραφο Πιστοποιητικού κατά ISO 27001 (Σύστημα Διαχείρισης Ασφάλειας 

Πληροφοριών) 

8. Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του Ν. 1599/86) του νομίμου εκπροσώπου της 

υποψήφιας επιχείρησης, με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής του, στην οποία θα 

δηλώνεται ότι: 

8.1. έλαβε γνώση όλων των όρων της παρούσας διακήρυξης, τους οποίους αποδέχεται πλήρως 

και ανεπιφύλακτα 

8.2. η συμμετέχουσα δεν έχει αποκλεισθεί από διαγωνισμό του Δημοσίου, ΟΤΑ και ΝΠΔΔ 

8.3. η συμμετέχουσα δεν έχει κηρυχθεί έκπτωτη από σύμβαση με το Δημόσιο, ΟΤΑ και ΝΠΔΔ 

8.4. η συμμετέχουσα δεν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα 

8.5. ο υποψήφιος ανάδοχος κατέχει με οποιονδήποτε νόμιμο τρόπο (π.χ. ως κύριος ή 

μισθωτής) γερανούς περισυλλογής οχημάτων με δυνατότητα περισυλλογής των 

αναφερομένων κατηγοριών οχημάτων στην παρούσα διακήρυξη 

9. Ευκρινές φωτοαντίγραφο του Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας του συμμετέχοντος και, 

προκειμένου περί νομικού προσώπου, του νομίμου εκπροσώπου του 

10. Πρόσφατο πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ περί της εκπροσώπησης και των τροποποιήσεων 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

καταστατικού και Επικυρωμένα αντίγραφα του καταστατικού, των τροποποιήσεών του 

καθώς και αντίγραφα λοιπών εγγράφων, από τα οποία να προκύπτει ο νόμιμος 

εκπρόσωπος του υποψήφιου νομικού προσώπου ανάλογα με τη νομική μορφή του, π.χ. οι 

διαχειριστές, στις περιπτώσεις ομόρρυθμης (Ο.Ε.), ετερόρρυθμης (Ε.Ε.) εταιρείας και 

εταιρείας περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) ή ο Διευθύνων Σύμβουλος και το λοιπό Διοικητικό 

Συμβούλιο, στην περίπτωση ανώνυμης εταιρείας (Α.Ε.) 

11. Σε περίπτωση συμμετοχής του υποψήφιου αναδόχου στη δημοπρασία δια αντιπροσώπου, 

πρωτότυπο ή επικυρωμένο αντίγραφο του παραστατικού νόμιμης εκπροσώπησής του, 

ήτοι συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή εξουσιοδότηση με βεβαίωση του γνησίου 

υπογραφής του εκπροσωπούμενου. Το ίδιο ως άνω παραστατικό εκπροσώπησης 

υποβάλλει και το υποψήφιο νομικό πρόσωπο που συμμετέχει στη δημοπρασία δια τρίτου, 

αντιπροσώπου του νομίμου εκπροσώπου του. Στην τελευταία αυτήν περίπτωση, αν το 

υποψήφιο νομικό πρόσωπο είναι Ανώνυμη Εταιρεία (Α.Ε.), πέραν των ανωτέρω οφείλει να 

προσκομίσει και Πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας, στο οποίο θα 

εγκρίνεται η συμμετοχή της στη συγκεκριμένη δημοπρασία και θα ορίζεται ο νόμιμος 

εκπρόσωπός της προς τούτο 

12. Πιστοποιητικά αρμόδιας Διοικητικής ή/και Δικαστικής Αρχής σε ισχύ αναφορικά με τη μη 

λύση, μη πτώχευση και εξυγίανση, μη υπαγωγή σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού, 

μη θέση σε εκκαθάριση και αναγκαστική διαχείριση, μη αναστολή επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων ή άλλη ανάλογη κατάσταση 

13. Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης τουλάχιστον τελευταίου τριμήνου πριν από την 

ημερομηνία της δημοπρασίας για: α) τον υποψήφιο - φυσικό πρόσωπο που συμμετέχει στον 

διαγωνισμό, β) τους διαχειριστές σε περίπτωση ομόρρυθμης (Ο.Ε.), ετερόρρυθμης (Ε.Ε.) και 

εταιρείας Περιορισμένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και γ) τον Διευθύνοντα Σύμβουλο και όλα τα μέλη 

του Διοικητικού Συμβουλίου σε περίπτωση ανώνυμης εταιρείας (Α.Ε.). Σε περίπτωση που το 

απόσπασμα ποινικού μητρώου δεν είναι «λευκό», υποβάλλεται ένορκη βεβαίωση ενώπιον 

δικαστικής αρχής ή συμβολαιογράφου περί των αδικημάτων που αφορούν οι καταδίκες που 

αναφέρονται σε αυτό. 

14. Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας 

15. Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας (κύριας και επικουρικής ασφάλισης) 

16. Αποδεικτικό δημοτικής ενημερότητας από την Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου Ιλίου 

17. Επικυρωμένα αντίγραφα ασφαλιστηρίων συμβολαίων με αναγνωρισμένη εγχώρια 

ασφαλιστική εταιρεία σε ισχύ για τα οχήματα (γερανούς κλπ) που θα χρησιμοποιεί ο 

ανάδοχος για την περισυλλογή των οχημάτων ΤΚΖ. Εάν αυτά λήξουν κατά τη διάρκεια της 

σύμβασης, θα προσκομισθούν υποχρεωτικά τα ανανεωμένα ασφαλιστήρια συμβόλαια 

18. Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό από αναγνωρισμένη εγχώρια τράπεζα ή γραμμάτιο 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

σύστασης παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, διάρκειας ισχύος 

τουλάχιστον έξι (6) μηνών και ποσού χιλίων πεντακοσίων (1.500,00) Ευρώ. Η εγγύηση 

αυτή αντικαθίσταται, κατά την υπογραφή της σύμβασης με ισόποση εγγύηση καλής 

εκτέλεσης των όρων της σύμβασης χρόνου ισχύος ίσου με τη συνολική διάρκεια της 

σύμβασης και της τυχόν παράτασής της για την εξασφάλιση τήρησης όλων των 

συμβατικών όρων. Η ανωτέρω εγγύηση θα παραμείνει στην αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου 

καθ' όλην τη διάρκεια της σύμβασης, θα αποδοθεί δε στον αντισυμβαλλόμενο μετά τη λήξη 

της και την κατά τους όρους αυτής πλήρη εκπλήρωση όλων των υποχρεώσεών του. 

Όσον αφορά τους υπόλοιπους συμμετέχοντες, οι εγγυήσεις συμμετοχής τους θα 

επιστραφούν σε αυτούς το αργότερο εντός δέκα (10) εργασίμων ημερών από την 

κατακύρωση του αποτελέσματος της δημοπρασίας. 

Β. ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΓΓΥΗΤΗ 

1. Ευκρινές φωτοαντίγραφο του Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας του εγγυητή 

2. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/86,   με βεβαίωση του γνησίου υπογραφής του εγγυητή, με 

την οποία θα δηλώνεται ανέκκλητα ότι: 

2.1. έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης, τους οποίους αποδέχεται πλήρως και 

ανεπιφύλακτα 

2.2. ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον με τον πλειοδότη ως αυτοφειλέτης για την 

εκπλήρωση των όρων της σύμβασης 

2.3. παραιτείται ανέκκλητα από το δικαίωμα προβολής της ένστασης διαίρεσης και δίζησης 

2.4. εγγυάται ρητώς και ανεπιφύλακτα την εμπρόθεσμη και ολοσχερή εξόφληση πάσης 

αξίωσης του Δήμου κατά του πλειοδότη που υφίσταται ή θα δημιουργηθεί εξ 

αφορμής της σύμβασης πλέον τόκων και εξόδων 

3. Απόσπασμα Ποινικού Μητρώου, έκδοσης τουλάχιστον τελευταίου τριμήνου πριν από την 

ημερομηνία διεξαγωγής της δημοπρασίας 

4. Πιστοποιητικά αρμόδιας Διοικητικής ή/και Δικαστικής Αρχής σε ισχύ αναφορικά με τη μη 

πτώχευση ή εξυγίανση, μη υπαγωγή σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού, μη 

αναστολή επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, μη λύση, μη θέση σε εκκαθάριση και 

αναγκαστική διαχείριση, ή άλλη ανάλογη κατάσταση 

5. Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας 

6. Αποδεικτικό δημοτικής ενημερότητας από την Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου Ιλίου 

7. Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας (κύριας και επικουρικής ασφάλισης) 

Σε περίπτωση που ο εγγυητής είναι νομικό πρόσωπο, τα δικαιολογητικά της παρούσας Ενότητας 

υποβάλλονται από τον νόμιμο εκπρόσωπο και για λογαριασμό του νομικού προσώπου μαζί με όλα 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

τα νομιμοποιητικά ως προς την εκπροσώπησή του έγγραφα, νομίμως επικυρωμένα, ανάλογα με τη 

νομική μορφή που έχει λάβει το νομικό πρόσωπο - εγγυητής. 

2. Όλα ανεξαιρέτως τα δικαιολογητικά έγγραφα που θα κατατεθούν πρέπει να είναι σε ισχύ 

κατά την ημερομηνία της δημοπρασίας. 

3. Όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα του παρόντος άρθρου συντάσσονται στην ελληνική 

γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. 

4. Όλα τα αναφερόμενα στο παρόν άρθρο δικαιολογητικά υποβάλλονται όπως ορίζουν οι 

διατάξεις του Ν.4250/14 (ΦΕΚ Α-74). 

5. Οι Υπεύθυνες Δηλώσεις υποβάλλονται πρωτότυπες και με θεώρηση του γνησίου της 

υπογραφής κατά ημερομηνία εντός του τελευταίου δεκαημέρου πριν την ημερομηνία της 

δημοπρασίας. 

6. Οι εγγυήσεις συμμετοχής και καλής εκτέλεσης υποβάλλονται σε πρωτότυπη μορφή. 

 

ΆΡΘΡΟ 9 – ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

Για την τελική επιλογή του αναδόχου κριτήριο είναι: 

α) Η προσφορά με την υψηλότερη αποζημίωση προς τον Δήμο ανά κατηγορία και 

συνολικά για όλες τις κατηγορίες οχημάτων. 

Σε περίπτωση ίσων αθροιστικά προσφορών θα προκριθεί η προσφορά με την υψηλότερη τιμή 

στην κατηγορία Α «Επιβατηγά οχήματα (κατηγορίας Μ1)». 

Σε περαιτέρω περίπτωση ίσων αθροιστικά προσφορών, θα διενεργηθεί κλήρωση. 

β) Σε περίπτωση συμμετοχής ενός μόνον υποψηφίου στη δημοπρασία, η Επιτροπή Δημοπρασίας θα 

δέχεται προσφορά οπωσδήποτε ανώτερη από τα ελάχιστα όρια για κάθε κατηγορία οχημάτων. 

ΆΡΘΡΟ 10 –ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ – ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

1. Τα πρακτικά της δημοπρασίας εγκρίνονται και το αποτέλεσμα αυτής κατακυρώνεται με 

απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ιλίου. 

2. Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά κανένα δικαίωμα έναντι του Δήμου για αποζημίωση σε 

περίπτωση μη έγκρισης των πρακτικών και κατακύρωσης του αποτελέσματος της 

δημοπρασίας από τη Δημοτική Επιτροπή. 

3. Οι συμμετέχοντες στη διαγωνιστική διαδικασία δεν δικαιούνται αποζημίωση για τις 

δαπάνες, στις οποίες προέβησαν για τη σύνταξη, έκδοση και υποβολή των δικαιολογητικών 

που απαιτούνται από την παρούσα διακήρυξη. 

4. Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών από τη με 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

αποδεικτικό παραλαβής κοινοποίηση σε αυτόν της απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής του 

Δήμου Ιλίου περί κατακύρωσης του αποτελέσματος της δημοπρασίας, να προσέλθει με τον 

εγγυητή του για τη σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης προσκομίζοντας εγγύηση καλής 

εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, διάρκειας ισχύος έως τη λήξη της σύμβασης και της τυχόν 

παράτασής της και ποσού χιλίων πεντακοσίων (1.500,00) Ευρώ για την εξασφάλιση τήρησης 

όλων των όρων της σύμβασης. Η ανωτέρω εγγύηση θα παραμείνει στην αρμόδια Υπηρεσία του 

Δήμου κατά τη συνολική διάρκεια της σύμβασης, θα αποδοθεί δε στον αντισυμβαλλόμενο μετά 

τη λήξη της και την κατά τους όρους αυτής εκπλήρωση όλων των υποχρεώσεών του. 

5. Σε περίπτωση που ο τελευταίος πλειοδότης και ο εγγυητής του δεν προσέλθουν εμπρόθεσμα 

για τη σύναψη της σύμβασης, διενεργείται επανάληψη της δημοπρασίας σε βάρος τους με 

ελάχιστο όριο πρώτης προσφοράς το επ’ ονόματι του πλειοδότη κατακυρωθέν ποσόν, 

ενεχομένων αμφοτέρων για την ενδεχόμενη επί έλαττον διαφορά του αποτελέσματος της νέας 

δημοπρασίας από την προηγούμενη. Η κατατεθείσα από τον πλειοδότη εγγύηση συμμετοχής 

καταπίπτει υπέρ του Δήμου δίχως να απαιτείται δικαστική παρέμβαση. Ο έκπτωτος πλειοδότης 

και ο εγγυητής του αποκλείονται από τη νέα δημοπρασία. 

6. Από τη λήξη της ως άνω προθεσμίας των δέκα (10) ημερών, η σύμβαση θεωρείται οριστικώς 

καταρτισθείσα. 

ΆΡΘΡΟ 11 – ΈΚΠΤΩΣΗ ΠΛΕΙΟΔΟΤΗ 

Ο τελευταίος πλειοδότης κηρύσσεται έκπτωτος, με τις κατά νόμον συνέπειες, όταν: 

α) δεν προσέλθει με τον εγγυητή του για την υπογραφή της σύμβασης μέσα στην 

προκαθορισμένη προθεσμία των δέκα (10) ημερών, 

β) αρνηθεί είτε ο ίδιος είτε ο εγγυητής του να υπογράψει τη σύμβαση 

γ) δεν εκπληρώνει τους όρους της σύμβασης. Η παράβαση και ενός μόνον όρου της σύμβασης 

αποτελεί λόγο έκπτωσής του από τη σύμβαση και κατάπτωσης της εγγύησης καλής εκτέλεσης χωρίς 

άλλη διαδικασία ή δικαστική παρέμβαση. 

ΆΡΘΡΟ 12 – ΕΚΧΩΡΗΣΗ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ σε τρίτους 

Απαγορεύεται ρητώς η εκχώρηση μέρους ή του συνόλου των δικαιωμάτων που απορρέουν από τη 

σύμβαση που θα υπογραφεί εκ της διαδικασίας αυτής από τον αντισυμβαλλόμενο προς 

οποιονδήποτε τρίτον. 

ΆΡΘΡΟ 13 – ΈΝΝΟΜΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

Όποιος έχει έννομο συμφέρον μπορεί να αμφισβητήσει τη νομιμότητα της διαδικασίας του 

διαγωνισμού με την άσκηση προσφυγής κατά της κατακυρωτικής της δημοπρασίας απόφασης της 

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Ιλίου ενώπιον του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4



 

εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης ή ανάρτησης στο 

διαδίκτυο ή κοινοποίησης της προσβαλλόμενης απόφασης ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής. 

 

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 

Αντίγραφο της παρούσας διακήρυξης θα τοιχοκολληθεί στον καθορισμένο πίνακα ανακοινώσεων 

στο Δημαρχείο Ιλίου καθώς και στο δημοσιότερο μέρος της πόλης. 

Επιπλέον, θα αναρτηθεί στον διαδικτυακό τόπο του Προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» καθώς και στον 

ιστότοπο του Δήμου Ιλίου www.ilion.gr. 

Οποιαδήποτε τροποποίηση των όρων της παρούσας διακήρυξης θα δημοσιευθεί κατά τον ίδιον 

τρόπο. 

 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ: 

Πληροφορίες για τη δημοπρασία παρέχονται στους ενδιαφερόμενους από το Τμήμα Προμηθειών, 

Αποθηκών και Δημοτικής Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιλίου, 

κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, με τους ακόλουθους τρόπους επικοινωνίας: 

Διεύθυνση: Δημαρχείο Ιλίου (2ος όροφος), οδός Κάλχου αρ. 48-50 

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 213 2030 136 – 213 2030 193 

e-mail: promithies@ilion.gr 

 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

Η Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Δ.Ε.                                            Τα Μέλη 

           Αποστολόπουλος Δ., Θεοδόσης Γ., Μπρέανος Β., 

                           Πολίτη Γ.,  Κουνδουράκης Γ.,                 

                     Φερεντίνος Γ., Χαραλαμπόπουλος Ι.               

       ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ 

http://www.ilion.gr/
mailto:promithies@ilion.gr
ΑΔΑ: 9ΤΔΕΩΕΒ-ΒΚ4


		2024-06-05T10:51:02+0300
	Athens




